EDITAL N.º 05/2019 – SELEÇÃO DE BOLSISTA DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS

DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA JÚNIOR (PIBIC_Jr) – ÁREA ENGENHARIAS

O Coordenador dos projetos:

● Desenvolvimento de um robô scara didático;

● Kit didático de automação para aplicações didática da indústria 4.0;

torna público o presente Edital para seleção de 02 (dois) estudantes de Ensino Médio para

bolsa no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica Júnior (Pibic-Jr):

1. DOS REQUISITOS DO BOLSISTA:

a) Estar regularmente matriculado em curso técnico do IFPR e não possuir frequência inferior

a 75% em qualquer uma das disciplinas cursadas;

b) Ser aluno do 2º ou 3º ano de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Automação Industrial;

c) Não ter vínculo empregatício;

d) Ter disponibilidade para dedicação de 08 (oito) horas semanais às

necessidades do projeto;

e) Não possuir relação de parentesco de até 2º grau com o orientador.

2. DA SELEÇÃO:

a) O candidato deverá entregar entre os dias 23 e 26 de julho de 2019, via protocolo do

campus (secretaria):

a) Requerimento de inscrição, conforme modelo;

b) Histórico Escolar, constando freqüência e conceitos;

c) Carta de apresentação, indicando suas contribuições para o projeto e as contribuições das

atividades do projeto para seu desenvolvimento profissional (entregue na entrevista);

d) Cópia currículo da Plataforma Lattes do CNPq (atualizado nos últimos 2 meses)(entregue

na entrevista);

e) Para seleção será realizada uma entrevista na qual será avaliada a capacidade técnica do

estudante para bem desenvolver o projeto. Será analisado o desempenho acadêmico (notas;

participação em projetos; participação em evento; publicações); e carta de apresentação.

No ato da entrevista o estudante deverá apresentar os seguintes documentos:

● Cópia do RG e do CPF;

● Declaração de matrícula e histórico escolar do IFPR;

● É desejável que o candidato traga, caso possua, uma cópia de um cartão de conta corrente

individual de sua titularidade do Banco do Brasil. Não serão aceitas conta poupança ou

conta conjunta. Caso não possua cartão da conta é desejável providenciar sua abertura;

Peso das etapas: ser colaborador(a) voluntário(a) no projeto (3,0 pontos); aproveitamento

acadêmico (2,0 pontos); entrevista (3,0 pontos); carta de apresentação (2,0 pontos).

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Evento  Período / data / horário

Período de inscrição – Secretaria do Campus   23/07/2019 – 26/07/2019

Entrevistas – Lab. Instrumentação  30/07/2019 às 08h00

Divulgação do resultado  31/07/2019

Início das atividades  15 de agosto 2019

Telêmaco Borba, 23 de julho de 2019.

Prof. Me. Leandro Roberto Baran
Instituto Federal do Paraná – Campus Telêmaco Borba

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

PROJETO: Desenvolvimento de um robô scara didático;

Kit didático de automação para aplicações didática da indústria 4.0;

NOME:_________________________________________________________________________________________

CPF.: _______________________________ R.G.: ____________________________________ UF: _____________

DATA DE NASCIMENTO: ____/____/________;

ENDEREÇO:.____________________________________________________________________________________

CEP:_____________________ BAIRRO:_____________________________________________________________

CIDADE: ___________________________________________

TELEFONE RESIDENCIAL: _____________________________

TELEFONE CELULAR: _________________________________

EMAIL:_______________________________________________